
Zaak C-8/01 

Assurandør-Societetet, optredend voor Taksatorringen, 

tegen 

Skatteministeriet 

(verzoek van het Østre Landsret om een prejudiciële beslissing) 

„Zesde BTW-richtlijn — Artikel 13, A, lid 1, sub f, en B, sub a — Vrijstelling 
voor diensten verricht door zelfstandige groeperingen, die niet tot 

concurrentievervalsing kan leiden — Vrijstelling voor handelingen ter zake van 
verzekering en daarmee samenhangende diensten, verricht door 

assurantiemakelaars en verzekeringsagenten — Schatting van schade aan 
motorvoertuigen verricht door vereniging voor rekening van 
verzekeringsmaatschappijen die lid zijn van deze vereniging" 

Conclusie van advocaat-generaal J. Mischo van 3 oktober 2002 I-13714 
Arrest van het Hof (Vijfde kamer) van 20 november 2003 I-13741 

Samenvatting van het arrest 

1. Fiscale bepalingen — Harmonisatie vati wetgevingen — Omzetbelasting — 
Gemeenschappelijk stelsel van belasting over toegevoegde waarde — Vrijstellingen 
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voorzien in Zesde richtlijn — Vrijstelling voor handelingen ter zake van verzekering en 
daarmee samenhangende diensten, verricht door assurantiemakelaars en verzekerings­
agenten — Begrip — Schatting van schade aan motorvoertuigen verricht door 
vereniging voor rekening van verzekeringsmaatschappijen die lid zijn van deze 
vereniging — Daarvan uitgesloten 
[Richtlijn 77/388 van de Raad, art. 13, B, sub a] 

2. Fiscale bepalingen — Harmonisatie van wetgevingen — Omzetbelasting — 
Gemeenschappelijk stelsel van belasting over toegevoegde waarde — Vrijstellingen 
voorzien in Zesde richtlijn — Vrijstelling voor diensten verricht door zelfstandige 
groeperingen van personen die vrijgestelde activiteit uitoefenen teneinde aan hun leden 
diensten te verlenen — Voorwaarden — Geen gevaar van concurrentievervalsing — 
Nationale wettelijke regeling die voorziet in tijdelijke vrijstelling — Toelaatbaar­
heid — Voorwaarden 
[Richtlijn 77/388 van de Raad, art. 13, A, lid 1, sub f] 

1. Artikel 13, B, sub a, van de Zesde 
richtlijn (77/388) moet aldus worden 
uitgelegd dat schattingen van schade 
aan motorvoertuigen die door een ver­
eniging van verzekeringsmaatschap­
pijen voor rekening van haar leden 
worden verricht, noch handelingen ter 
zake van verzekering zijn, noch daar­
mee samenhangende diensten, verricht 
door assurantiemakelaars en verzeke­
ringsagenten in de zin van deze bepa­
ling. 

Bij een handeling ter zake van verzeke­
ring wordt immers algemeen als ken­
merkend aangenomen, dat de verzeke­
raar zich tegen voorafgaande betaling 
van een premie ertoe verbindt, de 
verzekerde bij het intreden van het 
verzekerde risico de dienst te verlenen 
die bij het sluiten van de overeenkomst 
is overeengekomen. Gelet op deze defi­
nitie impliceert een dergelijke han­

deling naar haar aard dat er een con­
tractuele betrekking bestaat tussen de 
verrichter van de verzekeringsdienst en 
degene wiens risico's door de verzeke­
ring zijn gedekt, dat wil zeggen de 
verzekerde. Vaststaat evenwel dat een 
vereniging waarvan de leden verzeke­
ringsmaatschappijen zijn, die voor 
rekening van haar leden schattingen 
van schade aan motorvoertuigen ver­
richt, geen contractuele betrekkingen 
met de verzekerden onderhoudt. 

(cf. punten 39, 41-42, 46, dictum 1) 

2. Artikel 13, A, lid 1, sub f, van de Zesde 
richtlijn (77/388) moet aldus worden 
uitgelegd dat vrijstelling van belasting 
over de toegevoegde waarde op basis 
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van deze bepaling moet worden gewei­
gerd aan een vereniging die aan alle 
andere voorwaarden van deze bepaling 
voldoet, indien er een reëel gevaar 
bestaat dat de vrijstelling op zich op 
korte termijn of in de toekomst tot 
concurrentievervalsing kan leiden. Een 
nationale wettelijke regeling die de 
mogelijkheid biedt om een tijdelijke 
vrijstelling te verlenen wanneer twijfel 
bestaat over de vraag of deze in de 

toekomst tot concurrentievervalsing 
kan leiden, is verenigbaar met deze 
bepaling, op voorwaarde dat de vrij­
stelling wordt verlengd zolang de 
betrokkene voldoet aan de voorwaar­
den van deze bepaling. 

(cf. punten 65, 69, dictum 2-3) 
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